המשרד לא הקים "מערכת ניטור לאומית, אשר תופעל אחת לשנה, למדידת היקף האלימות, ולבחינת גורמים המשפיעים עליה". כפי שהמליצה ועדת וילנאי.

1. המשרד לא הקים מאגר נתונים המבוסס על המידע הנצבר ביחידות המשרד, ולא הפיק ממנו נתונים לצורכי ניטור ארצי של תופעת הבריונות והאלימות.
2. חוק העונשין, התשל"ז-1977, קובע מי הם הגורמים המוסמכים החייבים לדווח על קטין שנעברה בו עבירת מין. חוזר מנכ"ל הרחיב את חובת הדיווח הסטטוטורית, ולפיו על מנהלי בתי הספר לדווח למשטרה על כל מעשה מגונה בפומבי וחשד לסחיטה

באיומים, אם המעשה שהקטין נדרש לעשות הוא בעל אופי מיני, המהווה עבירה פלילית. חוזר המנכ"ל אינו כולל סנקציות נגד מי שאינו מקיים את חובת הדיווח האמורה.

3. על פי תיקון לחוק לימוד חובה, התש"ט-1949, מדצמבר 2005, על מנהלי מוסדות חינוך לדווח גם על כל מעשה אלימות גופנית בין עובד הוראה לבין תלמיד, ועל כל מעשה אלימות גופנית בין תלמידים שנגרמה בו חבלה. עד מועד סיום הביקורת לא קבע המשרד את הכללים הנדרשים לקיום החובה האמורה.

4. המשרד לא פעל להקמת מאגר מידע בין-משרדי לקליטת דיווחי החובה לרשויות השונות, לרבות המשטרה ומשרד הרווחה.

הזכות לחיים של הילד באה לידי ביטוי בזכויותיו להישדרות ולהגנה, והיא מעוגנת בחקיקה הכוללת הוראות ייחודיות בדבר מניעת פגיעה בקטינים, לרבות פגיעות נפשיות, גופניות ורגשיות⁷. הפסיקה קבעה את טובת הילד ומניעת הסיכון לפגיעה בהתפתחותו מרכזי בעת קבלת החלטות שיפוטיות בעניינו⁸.

עקרון התפתחות הילד מוצהר כמטרתם של חוקי חינוך שונים, לרבות אלה: חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953 (להלן - חוק חינוך ממלכתי); חוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988; חוק לימוד חובה, התש"ט-1949 (להלן - חוק לימוד חובה); וחוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000 (להלן - חוק זכויות התלמיד). חוקים אלו מטילים על מערכת החינוך את החובות להביא לידי מימוש את זכותו של התלמיד להישדרות והתפתחות, ולהגן עליו מפני פגיעה בגופו, בנפשו, ברגשותיו וברכשו, לרבות מידי ילדים אחרים.

בנוסף, על המדינה מוטלת חובה לממש את הזכות לחינוך.

מוסדות החינוך אחראיים לקביעת כללי התנהגות ולאכיפתם כדי לאפשר לאנשי הצוות להגן על כל אחד מהתלמידים כשנשקפת סכנה לשלומם. ההורים רשאים להניח כי ילדם הנשלח למסגרת חינוכית של בית ספר, ימצא בפיקוח המערכת החינוכית בשעות שהוא נמצא בתחום בית הספר¹³.

-
- | | |
|----|--|
| 6 | דוח שנתי 251 של מבקר המדינה (2001), עמ' 40-60. |
| 7 | חוק העונשין, התשל"ז-1977 (סעיפים 368 א - 368 ד). |
| 8 | ת"פ (מחוזי ירושלים) 113/03 מדינת ישראל נ' שרה וולך ואח', מובא בתקדין. |
| 9 | בג"ץ 4363/00 ועד פוריה עילית ואח' נ' שר החינוך ואח', פד"י נו(4) 203; ובג"ץ 2599/00 יתד ואח' נ' משרד החינוך, פ"ד נו(5) 834, הדנים בזכות לחינוך. |
| 10 | סעיפים 3 ו-4 לחוק לימוד חובה. |
| 11 | עת"מ (חיפה) 1341/03 פלוני ואח' נ' בית ספר "יבנה" חטיבת הביניים ישיבה תיכונית עירונית שש שנתית ואח', מובא בתקדין. |
| 12 | זכותו של הילד להגנה מפגיעה בשלומו הפיזי ובכבודו מעוגנת גם בחוזר מנכ"ל תשס"א/4 (ג), דצמבר 2000, ובחוזר מנכ"ל מיוחד ט' התשנ"ז, מרס 1997. |
| 13 | אפשר ללמוד על כך מהאמור בת"א (שלום נצרת) 2966/01 ה"א ואח' נ' א"ב (קטיץ) ואח', מובא בתקדין. |

זאת ועוד, המשרד חב חובת זהירות מושגית בנויקין¹⁴ כלפי התלמידים, והוא נושא באחריות להפרתה. חובה זו מטילה על אנשי הצוות במוסדות החינוך, בין היתר, לפקח על פעילות התלמידים בכיתות, במתקני המוסד ובחצרו¹⁵, ולהשליט בהם משמעת.

המחקר נעשה בקרב תלמידים בכיתות ו', ח' ו-י' בשנים 1994, 1998, 2002, 2004 ו-2006, בשיטת דגימה זהה כדי לאפשר השוואה בין מאגרי הנתונים. ממצאי הסקרים שנעשו בשנים 2004 ו-2006 טרם פורסמו.

(ב) לפי סקר האלימות הארצי, שעשה פרופ' בנבנישתי בשביל המשרד בשנות הלימודים²¹ התשנ"ט (1998-1999), התשס"ב (2001-2002) והתשס"ה (2004-2005) (להלן - סקר בנבנישתי), לא הייתה ירידה באלימות הפיזית הקשה ובהטרדה מינית. ירידת מה בשיעורי הבריונות הייתה בשנים התשנ"ט-התשס"ב, ואילו בשנים התשס"ב-התשס"ה הייתה יציבות ואף עלייה קלה בשיעורי האלימות. בשנת התשס"ה נרשמה עלייה גם בחוסר הביטחון של התלמידים בבית הספר והרגשתם שבית הספר הוא מקום מסוכן.

בשל אי יישום המלצות של הוועדות הבין-משרדיות למאבק באלומות, ועל אף החלטת הממשלה מדצמבר 2005 כי יוקם במשרד גף מיוחד לריכוז הטיפול בעניין זה, אין במשרד גוף העוסק באופן בלעדי בהתמודדות עם תופעת הבריונות ואירועי האלימות. אחת התוצאות מהעדר גוף כזה היא, שהמשרד לא הפיץ למוסדות החינוך תכנית אחידה ומוסכמת על כל יחידות המשרד.

אכיפת נהלים

לפי תקנה 3(א) לתקנות חינוך ממלכתי (סדרי הפיקוח), התשי"ז-1956 (להלן - תקנות סדרי הפיקוח), למנכ"ל המשרד מוקנית סמכות כללית לתת הוראות בעניינים פדגוגיים ומינהליים למוסדות חינוך רשמיים. סמכויות הפיקוח שהוקנו לשר החינוך לפי חוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969 (להלן - חוק פיקוח על בתי ספר), נותנות בידי כוח להבטיח את קיום עקרונות החינוך הממלכתי גם בבתי הספר המוכרים שאינם רשמיים.

1. מדיניות המשרד, שהנהלת המשרד הבהירה חד משמעית למחוזות המשרד ולמנהלי בתי הספר, היא "אפס סובלנות לאלימות". במסגרת זו נדרשו מוסדות החינוך לטפח את האקלים הבית ספרי, לחנך למניעת אלימות ולטפל כרבעי באירועי אלימות. דרישה זו באה לידי ביטוי בפרסומם של שישה חוזרי מנכ"ל.

כבר בשנת הלימודים התשנ"ז (1996-1997), קבעה ועדת המשנה לאכיפה וגיבוי של הוועדה המשרדית לאלימות בית ספרית, כי פעם בשנתיים יש לעדכן את חוזרי המנכ"ל בנושא אלימות, לרבות נהלים וסנקציות על הפרתם, ולוודא שצוותי בתי הספר בקיאים בהם. אולם בעשור החולף המשרד לא פעל בהתאם להמלצה זו.

2.

ביומן יירשמו תאריך האירוע, תיאור האירוע ודרך הטיפול בו. בתשובת פרופ' בנבנישתי וד"ר אסטור למשרד מבקר המדינה נטען שהמשרד אינו משתמש בנתוני היומנים שנועדו לספק מידע מסודר ושיטתי על המצב בכל בית ספר.

בסקרים הארציים שעשו בנבנישתי ועמיתיו בשנת הלימודים התשנ"ט (1998-1999) והתשס"ה (2004-2005) נמצא כי רוב המנהלים אינם סבורים שעבודת המפקחים מסייעת להם בעבודתם בתחום מניעת האלימות. גם מחקרם של גומפל וזוהר משנת 2002 מאשש את הממצא, שהמדיניות שנקבעה בחוזרי מנכ"ל בקשר לטיפול באלימות מינית איננה מיושמת בבתי הספר.

בהחלטת ועדת החינוך והתרבות של הכנסת מ-11.12.00 נקבע, כי על המשרד להגדיר משאבים, הן מתוך בית הספר והן מתקציב המשרד, לצורך צמצום האלימות.

התקציב לטיפול באלימות נועד למימון ימי הדרכה, הכשרת צוותים חינוכיים ומקצועיים, השתלמויות, פיתוח חומרי לימוד ותכניות התערבות, פעילות במחוזות המשרד וסקרים ארציים. התקציב לטיפול באלימות בשנות הלימודים התשס"ב-התשס"ז (ספטמבר 2001-אוגוסט 2007) אינו כולל את הסכומים שהקצו יחידות אחרות במשרד לתחום האמור, פרט לשפ"י, והוא כמפורט להלן (באלפי ש"ח):

35 עדות ראשונה לניסיון לבסס את ההוראה במערכת החינוך על פי אמות מידה, ואף לקבוע סטנדרטים לאקלים ולתרבות של בית הספר אפשר למצוא ברוח ועדת דברת.

כן נמצא, שהיועצת המשפטית של המשרד או מי מטעמה אינם בודקים את חוקיות התקנונים ואינם עוסקים בהליכי אישור סעיפים בתקנונים החורגים מנוהלי המשרד ומהוראות כל דין.

2. בשנת 2002 פורסמו תקנות זכויות התלמיד (פרסום הוראות והרחקת תלמידים), התשס"ב-2002, מכוח סעיף 4 לחוק זכויות התלמיד (להלן - תקנות ההרחקה), ולפיהן נקבע שהוראות מוסד החינוך בדבר הזכויות והחובות של התלמיד ובדבר כללי המשמעת במוסד וכן "כללי מניעת אלימות והטיפול בה" יוצגו בין כותלי המוסד, במקום בולט לעין ונגיש לתלמידים ולהוריהם. עוד נקבע, שעותקים של הוראות אלו יסופקו במזכירות המוסד לפי דרישת התלמיד או הוריו.

המשרד אינו אוסף נתונים ואינו מפקח על קיום חובת הפרסום של כללי המשמעת בבתי הספר.

על פי רוב, התקנונים מנוסחים בצורה כללית, של המלצות בלבד, ואינם בני אכיפה. אמנם במחוז דרום של המשרד קיים תקנון מחוזי לטיפוח תרבות ואקלים בית ספרי, שאמור לחייב את כל בתי הספר במחוז. אך תקנון זה פורסם רק ביוני 2007, בסוף שנת הלימודים התשס"ז, ובמתכונת של מהדורה ניסיונית, ולכן אין לדעת באיזו מידה הוא הוטמע במוסדות החינוך.

41 ציון שורק ודוירה פז, סביבה אלימה, הסדרות המורים בישראל, תל אביב, 2005.
42 ד"ר בלהה נוי, מצגת תרבות ואקלים בית ספר - שיח בין אקלים וגבולות, 15.2.06.
43 חוזר מיוחד ט' (התשנ"ז).

לדעת משרד מבקר המדינה, הוראות חוזר המנכ"ל האמור והפעולות שבוצעו, כמפורט בתשובת שפ"י, לא תרמו לצמצום ממדי התופעה. בנסיבות אלה, מן הראוי שהמשרד יבחן אם ישנם כלים מעשיים ויעילים יותר לטיפול משמעותי בתלמידים תוקפים באירועים של אלימות מינית ולזיהוי תלמידים מועדים.

תגובה ל"מצבי התנהגות מסכנת"

ועדת משנה של הוועדה המשרדית למניעת אלימות בית ספרית משנת התשנ"ז (1996-1997) המליצה על התערבות במצבי התפרצות אלימה, כדלקמן: "בבתי הספר קורה מפעם לפעם שתלמיד בעל קשיי התנהגות מתפרץ בחמת זעם ומסכן את עצמו ואת זולתו. המורה או המורים הנמצאים בסביבה ועדים להתפרצות נאלצים לרסנו ולהרגיע אותו.

בתשובת שפ"י למשרד מבקר המדינה נאמר, כי "שיטה זו, למרות המלצת שפ"י לא אושרה הכנסתה לחוזר המנכ"ל. ההתנגדות העיקרית לכך הייתה ממשרד הרווחה שטענו ששימוש בשיטה זו דורש הכשרה ופיקוח ואין להם כוח אדם שיוכל לפקח על כך".

49 לפי נתוני המשטרה, בשנת הלימודים התשס"ו (2005-2006) נפתחו 302 תיקים, לעומת 252 תיקים בשנה שקדמה לה.

כיום אין לשיטת החביקה/ההחזקה המרסנת אזכור בחוזרי מנכ"ל. לדעת חוקרים ומומחים, ועדה משרדית ושפ"י, השיטה האמורה יעילה לריסון תלמיד, ששרוי בהתקף של התנהגות אלימה-מסכנת, בייחוד בחינוך המיוחד. לדעת משרד מבקר המדינה, על המשרד לבחון האם ניתן ליישם את השיטה במערכת החינוך.

תידרש להוכיח היכן וכיצד מקנה היא את ההבנה וכלים להתמודדות עם נושא האלימות והנושא ייבדק גם ע"י משרד החינוך".

החלטת מל"ג התקבלה בנובמבר 2006, ואולם רק בנובמבר 2007, לאחר שמשרד מבקר המדינה פנה למשרד בעניין זה, התכנסה "ישיבת הפיקוח" במשרד לדון בהחלטה. אף על פי כן, החליט המשרד שעד לשנת הלימודים התשע"א (2010-2011) תיותר על כנה תכנית הלימודים הקיימת להכשרת עובדי הוראה.

3. חוזר 2/ס(א), שעניינו כאמור פגיעות מיניות של תלמידים בתלמידים, קובע בין השאר, כי על הצוות החינוכי לקבל הכשרה ייעודית להנחיית תכנית מניעה לטיפול כבוד הדדי ושוויון ביחסים בין-אישיים וזוגיים.

רק הפניות להיוועצות מתועדות בשיטתיות בידי אגף שפ"י.

60 בג"ץ 7374/01 פלונים נ' מנכ"ל משרד החינוך הגב' רונית תירוש ואח', פ"ד נז(6) 529.
61 ובלשון החוזר: "במקרה של מעשה מגונה בעל אופי 'קל' (נגיעה, צביטה, נשיקה או התערטלות חלקית, כשהתנהגויות אלה הן חד פעמיות)".
62 לפי סעיף 3 (א) (1) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998.

2. להלן סיכום מספר הפניות של בתי הספר שבחרו לרווח למדריכי היחידה למניעת התעללות בילדים, בשנות הלימודים התשס"א-התשס"ו:

התשס"א התשס"ב התשס"ג התשס"ד התשס"ה התשס"ו
186 254 268 323 329 500

חוזר ס/2(א) אינו קובע סנקציות נגד מי שאינו מקיים את חובות הדיווח המינהליות.

הקמת מאגר כאמור הייתה חוסכת משאבים ותורמת לניטור אירועי האלימות החמורים במערכת החינוך, לרבות אלימות מינית.

ניטור ארצי

דוח ועדת וילנאי המליץ על "בניית מערכת ניטור לאומית, אשר תופעל אחת לשנה, למדידת היקף האלימות, ולבחינת גורמים המשפיעים עליה, מערכת זו תהווה מקור להערכה ומעקב".

1. החל בשנת הלימודים התשנ"ח (1997-1998) מימן המשרד בשיתוף עם גופים אחרים, שני סקרים ארציים לניטור תופעת הבריונות והאלימות במוסדות החינוך:

א) סקרים שעשו ד"ר יוסי הראל ועמיתיו בשיתוף עם המשרד ומשרד הבריאות בשביל ארגון הבריאות הבין-לאומי בשנים 1998, 2002, 2004 ו-2006. סקרים אלה מספקים נתונים על תפיסת האקלים הבית ספרי, על רמת האלימות ועל התנהגויות מסוכנות אחרות של הנוער בישראל.

ב) סקרים שעשו פרופ' נבנישתי וד"ר רון אסטור ועמיתיהם בשנות הלימודים התשנ"ט (1998-1999) התשס"ב (2001-2002) והתשס"ה (2004-2005) בשביל המשרד על רמת האלימות במערכת החינוך, היקפה ומאפייניה (לעיל ולהלן - סקר נבנישתי). אחת ממטרותיו של סקר נבנישתי היא איתור קבוצות סיכון ושינויים במשך זמן מסוים.

2. כלי נוסף לניטור רמת האלימות וטיב האקלים הבית-ספרי הוא שאלוני המיצ"ב (מדדי יעילות וצמיחה בית-ספרית), שפותחו והופצו בבתי הספר עד שנת 2006 בידי אגף הערכה ומדידה שבלשכת המנכ"ל. באמצעות השאלונים נבדקו תלמידי הכיתות ה', ו', ז', ח', ט' בכל בתי הספר ברחבי הארץ.

עד שהוקמה הרשות הארצית למדידה והערכה בחינוך (ראמ"ה) בשנת 2006, כללו שאלוני המיצ"ב ארבע שאלות בתחום האלימות ושש שאלות בתחום האקלים⁶⁴. בשנת הלימודים התשס"ז (2006-2007) החליטה ראמ"ה לעדכן את שאלוני המיצ"ב לתלמידים, מורים ומנהלים, ולהגדיל לשמונה את מספר השאלות בתחום האלימות (להלן - המיצ"ב המורחב). בשנת 2007 החליטה הנהלת

64 יצוין שלפי נתוני ראמ"ה, בשנים התשס"ב-התשס"ז לא נמצאו שינויים ממשיים בתחומים שנמדדו במיצ"ב.

המשרד לעשות ניטור ארצי באמצעות הפצת שאלון נוסף, שלא במסגרת המיצ"ב, אשר ישמש תחליף לסקר בנבנישתי.

בין השנים התשס"ב (2001-2002) והתשס"ו (2005-2006) התבסס הניטור הארצי על הסקרים של בנבנישתי והראל, שנערכו לסירוגין, יחד עם המיצ"ב השנתי. שפ"י, המדען הראשי וראמ"ה השיבו למשרד מבקר המדינה בנובמבר 2007, כי הסקרים הארציים הם מדגמיים ונערכים אחת לשלוש-ארבע שנים, ואילו שאלוני המיצ"ב השנתיים כוללים מספר מצומצם של שאלות, ולכן תוצאותיהם אינן יכולות לשמש לניטור ארצי.